43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》(财会

[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中

“关于单项交易产生的资产和负债相

关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理规定”根据该规定，对于

不是企业合并、交易发生时既不影响

会计利润也不影响应纳税所得额(或可

抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债

导致产生等额应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租

人在租赁期开始日初始确认租赁负债

并计入使用权资产的租赁交易以及固

定资产因存在弃置义务而确认预计负

债并计入固定资产成本的交易等)，不

适用《企业会计准则第 18 号——所

得税》中关于豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定。对

该交易因资产和负债的初始确认所产

生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时

性差异，应当在交易发生时分别确认

相应的递延所得税负债和递延所得税

资产。

递延所得税资产 1,094,656.41

递延所得税负债 1,021,261.98

未分配利润 41,772.14

少数股东权益 31,622.29

所得税费用 -23,030.99

净利润 23,030.99

北京铜牛信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

163

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租

赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适

用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得

税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司

自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的

期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和

可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相

关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,119,940.08 2,664,098.95 1,544,158.87

递延所得税负债 1,493,795.43 1,493,795.43
未分配利润 236,940,135.93 236,971,976.70 31,840.78
少数股东权益 31,696,230.81 31,714,753.48 18,522.66

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 14,326,405.78 15,421,062.19 1,094,656.41
递延所得税负债 1,021,261.98 1,021,261.98
未分配利润 165,751,015.54 165,792,787.68 41,772.14
少数股东权益 39,436,622.42 39,468,244.71 31,622.29

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -3,728,344.41 -3,751,375.40 -23,030.99

北京铜牛信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

164

净利润 -68,481,500.44 -68,458,469.45 23,030.99

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,113,879.17 1,435,187.37 321,308.20

递延所得税负债 308,746.12 308,746.12
未分配利润 207,042,025.62 207,054,587.70 12,562.08

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 14,267,515.70 14,375,931.80 108,416.10
递延所得税负债 99,556.96 99,556.96
未分配利润 171,148,560.41 171,157,419.55 8,859.14

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -6,730,908.41 -6,727,205.47 3,702.94

净利润 -30,075,256.21 -30,078,959.15 -3,702.94

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 3%，5%，6%，9%,13%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

北京铜牛信息科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

165

企业所得税 应纳税所得额 15%,20%,25%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京铜牛信息科技股份有限公司 15%

北京方恒云海数据科技有限公司 见“六.2、（1）⑤”

中数铜牛数据科技（北京）有限公司（原名：北京速网迅

达科技有限公司）
见“六.2、（1）⑤”

北京铜牛智能科技有限公司 见“六.2、（1）⑤”

天津铜牛信息科技有限公司 15%

铜牛能源科技（山东）有限公司 见“六.2、（1）⑤”

北京铜牛奇安科技有限公司 见“六.2、（1）⑤”

2、税收优惠

（1）企业所得税

①本公司于2011 年10 月经国家认定为高新技术企业，2023 年经复审继续认定为高

新技术企业，证书编号：G202311005335，有效期三年。根据《中华人民共和国企业所

得税法》、《中华人民共和国企业所得税法实施条例》之有关规定，继续减按15%的税